**D**e laboribus et patientia eius super Cañ. omel. xj. Cap. CXLVIII.

**M**ultum vero fatigatio nis assūpsit creator in reparatione hominis quo debitorem eum teneret multę dilectionis. eum commoueret qz gratiarū actionis difficultas redemptionis qd minus esse deuotus facilitas conditionis. Igitur o hō memento iam te. et si de nihilo factus. non tñ de nihilo redemptum. Sex diebus condidit deus omnia et te inter omnia. At vero per totos triginta annos operatus est salutem in medio terre. **G**lo. super Johannē ca. iij. Iesus. inquit euāgelista. fatigatus ex itinere. sedit sic super fontem. videlicet quasi releuans lassitudinem. Iter eius est carnis assūptio. in q̄ suscepit oīa que sunt infirmitatis nostre sine peccato. In hoc itinere fatigatio. i. infirmitatum eius hominē releuauit quē potentia creauit. Sessio autem eius humilitas fuit ipsi. **B**ern. in sermone. Quid ergo non suauē tibi cum collegeris amaritudines dei tui et rememoraueris primum quidem illarum infantilium necessitatum. deinde laborum quos pertulit in predicando. fatigationum in discurrendo. lachrymarū in cōpatiēdo.

insidiarū in colloquēdo. periculoz ī fal-  
 sis fratribus. colaphoz. flagelloz. irri-  
 sionū. horūq; similiū. quę in salutem nr̄i  
 generis trigintatrib⁹ ānis opatus ⁊ pas-  
 sus est in medio terre. **Ambrosius**  
**super Beati immaculati.** Redi-  
 me inquit me pater a calūnijs hominū.  
**Est** quidē hūana tēptatio quā ferre pōt  
 hō. Calūnia hō eo grauior est. qz nō so-  
 lummodo cōponit falsa. verū etiā deco-  
 lorat quę pie sūt gesta. Idcirco dñs quę  
 sunt grauiora suscepit ⁊ calūnijs appeti-  
 tus triūphale silētiū tetulit. **Cypri-**  
**anus in li. de bono patientię.**  
 Patientia ergo virtus est nobis cōmu-  
 nis cū deo. Quę autē est gl̄ia similez deo  
 fieri? Quāta fcl̄icitas habere in virtuti-  
 bus q̄ diuinis possit equari laudibus?  
 Ille innocens ⁊ iustus. imo innocentia ⁊  
 iusticia inter formosos. ⁊ testimonijs fal-  
 sis veritas p̄mit̄ indicaturus iudicatur  
 ⁊ dei sermo ad victimā tacens ducit̄. Et  
 cū ad crucē eius pfundātur sidera. p̄tre-  
 miscat tra. turbēt elemēta. ille nō loquit̄  
 nec mouet̄. nec maiestatem suā pfitetur.  
 sed omnia perseuerāter tolerat. ut in eo  
 plena ⁊ perfecta patiētia cōsūmet̄. Pa-  
 tientia est quę nos deo seruat atq; cōmē-  
 dat. quę irā tēperat. linguā frenat. men-  
 tem gubernat. pacē custodit. disciplinā  
 regit. potentiā diuitū coerct. inopiam  
 pauperum refouet. facit humiles in pro-  
 speris. fortes in aduersis. docet delinquē-  
 tibus cito ignoscere. ⁊ delinquentem diu  
 ⁊ multū rogare. fidei fundamēta munit.  
 incremēta spei prouehit. actū dirigit.

**De gestis eius ī trāsitu. Bern̄.**  
**in sermone. Cap. CXLIX.**

**Q**um autē vnīuersa de-  
 us in mensura numero ⁊ pōde-  
 re fecerit. specialius tamen ea q̄  
 cum hominibus in terris p̄ersatus. ope-  
 ratus. locutus. aut passus est. ita dispo-  
 suit. ut nec minimū quidē momentū nec  
 vnū iota a sacramento vacaret. aut si-

ne mysterio p̄teriret. **Blo. super**  
**epistolam ad hebreos.** Omnis ḡ  
 ch̄risti actio fidelīū est īstitutio. **Ambrosius**  
**super ps. xxxvi.** Deniq; qd factū est in ipso. vita est. Caro facta ī  
 ipso vita est. vulnus factū est ī ipso. vita  
 est. Illusio facta ē ī ipso. vita est. Mors  
 facta est in ipso. vita est. Resurrectio fa-  
 cta est ī ipso. vita ē. Et sic p̄ singula cur-  
 rere in promptu est. Vide ergo quāta fa-  
 cta sunt in ipso quibus vitę nostre facta  
 est cōuersio. Si queris quę vita facta sit  
 in ipso. ecclesia est quę ex eius costa facta  
 est. In ipso **Eua** quę perierat est resusci-  
 tata **Eua** autē vita. **Idem in li.**  
**de infirmitate hominis.** Omnia  
 certe factus est **Christus**. p̄pter te. lapis. p̄-  
 pter te ut edificeris. mōs ut ascenderes ⁊  
 exalteris. Inclinauit cēlum ut te vicini-  
 rem faceret. inde assurrexit in verticē mō-  
 tis ut te eleuaret. Ergo nō īmerito abys-  
 sus innocat abyssum in voce cataracta-  
 rū tuarū. **Chrysosto. in sermone**  
**de penth.** Manducare voluisti chri-  
 stus factus est tibi cib⁹. Bibere voluisti  
 factus est tibi potus. Qui māducat in-  
 quit carnē meā ⁊ bibit meū sanguinem  
 habet vitā eternā. Vestiri voluisti idu-  
 mentū factus est tibi. Quotquot enī ait  
 apl̄us baptizati estis christum induistis  
**Ambulare** voluisti via fact⁹ ē tibi: Ego  
 sum inquit via veritas ⁊ vita. Rubere  
 voluisti sponsus factus est tibi. Despon-  
 di enīz vos ait apl̄us vni viro virginem  
 castam exhibere christo. **Miero. su-**  
**per ps. primum.** Ipse est vir de quo  
 dicit **Ps.** Beatus vir qui non abijt in  
 consilio impioz ꝛc. Iudei quidem hūc  
 psalmū existimant esse de **Iosia** dictum  
 quia solus inter p̄phanos reges legē dei  
 secutus non abijt in consilio impiozum.  
 Vex nec d̄ **Iosia** nec de aliquo sancto-  
 rū accipi potest. q̄ deus omnia quęcūq;  
 faciet. p̄sperabuntur. ⁊ ideo de saluatore  
 melius legitur. **Blo. super Johā-**  
**nem viij. ca.** Hunc nimirū esse cōstat  
 cuius vox in euangelio sonat: Qui misit

me mecum est. et non reliquit me solū. videlicet pater filiū. quia que placita sūt ei facio semp̄. i. salutē. s. humani generis que est utiq; voluntas patris. **Hieronymus super Esaiam xli.** Deniq; iuxta pphetę vocē. in pace transiit ex hoc mūdo ad patrē. Unde et ait discipulis suis: **Pacē relinquo vobis pacē meā do vobis.** Et in pedibus eius semita non apparuit. qz laborē et lassitudinē huius vitę non sensit. Exultavit enī vt gigas ad currendū viam. **Idē sup Ds. lviij.** Deniq; sine iniquitate inquit cucurri et direxi. Ipse nimirū cucurrit et de celo in vterū venit. de vtero in presepe. de presepe in crucē. de cruce in sepulcrū. de sepulcro ad inferos. de inferis autem victor remeavit ad celos.

**De miraculis eius Abrysosto: super Mat. Capitulum CL.**

**U**nter dictum est iam superius: Idcirco nec signum aliquot fecit Iohānes p̄cursor illi. ut ex hoc quoq; multitudinē ei traderet que videlicet ad eū signoz confluere admiracione. **Aug. super Johannem.** Itaq; miracula q̄ fecit ipse dñs Iesus christus sunt quidē opera diuina. et ad intelligendū deū de visibilib; humanā mentē admonētia. **Ma**ius hoc miraculū est totius mūdi gubernatio q̄ quinq; miliū hominū de quinq; panib; saturatio. et tñ nemo h̄ mirat. Illud q̄dē mirantur homines nō qz maius est. sed qz rarum est. **Quis etiā nunc vniuersū mūdum pascit vel abbat nisi ille qui de paucis granis segetes creat.** Fecit ergo quōd deus. Unde nāq; multiplicat de paucis granis fruges. inde in manibus suis multiplicauit quinq; panes. potestas erat in manibus eius. **Panes autē illi quasi semina non quidē terrę mā data. sed ab eo qui fecit terrā multiplicata.** **Beda in omel. de quinq; panib;. Qui**

vero huiusmodi signa et miracula domini recte cū legūt accipiūt. non tñ in his q̄ foris stupeant attendūt q̄ q̄ horum exemplo ipsi interi⁹ agere quid in his mysticū pp̄dere debeāt inspiciūt. **Glo. sup Actū ca. x.** Pertransiit in q̄s humilis et impiger. pertrāsuit ut pauper qui nimirū ut hospes in mūdo esset non habens vbi caput suū reclinaret. **Pertransiit autē bñ faciēdo. i. mores instituendo. ac per signa miraculoz sanando omnes oppressos a diabolo. i. a spiritu maligno vexatiōe corporali quā sepe pmittitur sathanas inferre.** **Glo. sup Johannē.** Itaq; cū sanasset ipse dominus Iesus languidū in piscina innuit quia ppter peccata lāguebat. Unde sic illū exteri⁹ sic et intus sanauit atq; ne iterum peccādo grauius puniretur admonuit. **Ecce inquit sanus factus es iā noli peccare ne deterius aliquid tibi contingat.** **Hieroni. super Mat. l. j.** In curatione quoq; paralytici fecit carnale ut probaret spūale q̄ q̄ virtutē eiusdem sit. et corporis et anime vitia dimittere. Unde quid est. inquit facilius dicere: dimittuntur peccata. an dicere surge et ambula. **Ut autē sciatis qz filius hominis habet ptātem in terra dimitte di peccata. adolescēs tibi dico surge.** **Ubi etiam dat nobis intelligere ppter peccata plerisq; infirmitates corpoz euenire. Et idcirco forsitan prius peccata dimitte. vt causis debilitatis ablatis sanitas restitatur.** **Grego. sup extremā partem Ezechiel. omel. j.** Ecce apparet impletū quondā in psona spōse de sponso. per Salomonē inuenitur p̄dictū. **En ipse stat post parietem nostrum. Rā quasi post parietē stetit q̄ naturam humanitatis quā assūpsit ostēdit et deitatis naturā hūanis oculis occultaui.** **Sed qm̄ et diuina fecit et hūana pertulit quasi per fenestras ac per cancellos ad hoīes p̄spexit. ut de⁹ ex miracul appareret et ex passionib; lateret et hō ex passionib; cerneretur. s. tñ eē vltra homines et**

miracul' agnosceret. **B**eda sup **Lu.**  
ij. li. **Q** aut in vrbe miracula faciebat.  
i deserto vero vel in mote ut legit orado  
pernoctabat. vtriusq; vite nobis actine  
scz 7 cōtemplatiue documēta h̄mōstrat  
vt nec contēplationis studio quis proxi  
mōū vitā negligat. nec cura primorum  
immoderatus obligat. p̄templationis  
studia derelinquat. quatinus nec amorē  
dei p̄spediat amor proximi quia tran  
scendit. abijciat amor dei.

**D**e oratione ipsius **Ambro.** su  
per **Lucam** li. v.  
**Cap. CLI.**

**O**rauit autē dñs **Jesus**  
non ppter suffragiū. sed p̄p̄ exē  
plum. Imitādi nāq; speciē de  
dit. non impetrādi ambitum requisit.  
Erat inquit pernoctās in oratione dei.  
Ecce forma describit tibi. quam debeas  
emulari. **Q**uid. n. p tua salute te opor  
tet facere quādo christus p te pernoctat  
in oratione? **Q**uid te facere cōuenit cū vis  
aliqd pietat' officiu' adordiri. qñ christ'  
apostolos missurus prius orauit? **H**oc  
etiā est remediū eius qui vitioꝝ tēptamē  
tis exstuat. ut quotiens vitio quolibet  
tangit. toriens ad orationē se subdat.

**B**lo. sup **Mat. xxi. ca.** **I**dē qz  
dñs ad passionē veniēs ingressus hieru  
salem. primo tēplū adiit. dās nobis for  
maz religionis. ut quocūq; imus primo  
domū orationis si ibi est adeamus. 7 per  
orationes deo cōmēdati. sic ad agenda  
negocia secedam? **B**lo. super **Jo  
hannem** ca. vi. **C**eterz post miraculū  
qñq; panū cū cognouisset quia venturi  
essēt ut caperēt eū ac regē facerent. s̄ eo  
nimirū volētes esse sub quo videbantur  
non egere. fugit i mote ipse solus. q post  
modū occurrit crucifixioꝝ. videlicz do  
cēs mūdi prospera fugere 7 cōtra ea ora  
re. **B**lo. sup eplam ad hebre  
os v. ca. **Q**ui tandē vt dicit ap̄lus in  
diebus sug cānis. i. mortalitat' preces 7

supplicationes ad eū obtulit cū clamorē  
valido 7 lachrymis. i. cū intentiōe effica  
cissima 7 fletu. videlicet iminēte passione  
qñ. plixius orauit. **E**t h̄ totū fecit. p nob  
nō p se. qz nō timore mort' necessario sed  
cā salut' nr̄e. **E**xaudit' ē aut ab ipso qui  
poterat eū saluū facere a morte. qz qd q̄si  
uit accepit in resurrectione 7 ascensione.  
**A**ccipit inq; p sua reuerentia. i. religio  
meruit sua. **V**el p̄ces ac supplicationes  
christi dicit ap̄lus actiōem 7 vitā ei'. cu  
ius oīs actio fidelū ē institutio 7 ad deū  
oratio. quicqd. n. egit christ' p̄ces 7 sup  
plicationes fuerūt p hoīb. **C**lamor aut  
validus. fuit effusio sanguinis. in q̄ exau  
ditus ē p reuerētia passionis. **R**eueren  
tia x̄o ei' est q̄ sine pctō. p sola charita  
te passus est. **D**er h̄ igit' ap̄lus illū curā  
habere de nobis assent. 7 excellētiā chari  
tatis ei' ostēdit. **B**lo. sup **Mat.**  
**xxvi. ca.** **O**rauit aut tertio sic dicitur in  
enāgelio. ut nos 7 a p̄terit' peccat' veniā  
7 a p̄ntib' malis tutelā. 7 a futur' pericul'  
cautelā orem'. 7 ut oēm orationē ad pa  
trē 7 filiū 7 spiritūsanctum. s. dirigamus.  
**V**t sicut trina ē tēptatio cupiditat'. ita  
7 timor'. **E**st. n. cōcupiscētia carnis. p̄cu  
piscētia oculoꝝ. ambitio seculi. **E**st 7 ti  
mor mortis. timor vilitatis. timor do  
loris. **C**ontra q̄ oīa decet oratione nos  
debere muniri. **B**lo. super **Johā  
nem** xvi. **L**icet aut ut h̄o patrē rogaue  
rit ut ipse dicit. tñ ut dē' cū p̄e exaudit.